
~~~ \ Vlaamse 
'(~ \ Regering 

V -- '·( t r 

Ministerieel besluit tot voorlopige bescherming als monument van 
het Signaal van Zellik in Dilbeek {Groot-Bijgaarden) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED, 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, ärtikel 6.1.1; . 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, artikel 6, 1 °; 

Gelet op het advies van het college van burgemeester en schepenen van Dilbeek, gegeven 
op 18 september 2017, waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

Gelet op het advies van de departementen of agentschappen . van de Vlaamse overheid, 
· bevoegd voor ruimtelijke ordening, woonbeleid en onroerend erfgoed, leefmilieu, natuur en 

energie, mobiliteit en openbare werken, landbouw en visserij, waarvan de behandeling is 
opgenomen in bijlage; 

. . . 

Gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed, gegeven op 25 september 
. 2017, waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

Overwegende dat het waarderend onderzoek, waarvan de resultaten zijn opgenomen in het 
beschermingsdossier, de erfgoedwaarde van het Signaal van Zellik aantoont; 

Overwegende. dat het Signaal van Zellik als monument historische waarde bezit die als volgt 
wordt gemotiveerd: 
Het Signaal van Zellik is het eerste Signaal dat kunstenaar Jacques Moeschal (1913-2004) 
vorm gaf tussen 1959 en 1963 in opdracht van het Ministerie van Openbare Werken en 
vormt het begin van een reeks signalen of monumentale sculpturen die hij in Vlaanderen 
en wereldwijd oprichtte . 

. Het Signaal nabij de kruising van de E40 en de RO herinnert aan Expo 58 en staat nabij de 
twee autosnelwegen die voor die gelegenheid werden aangelegd, afgewerkt en met elkaar 
verbonden; 

Overwegende dat het Signaal van Zellik als monument architecturale waarde bezit die als 
volgt wordt gemotiveerd: 
De sculptuur werd ontworpen door architect en kunstenaar Jacques Moeschal in 1959 in 
expostijl en herinnert met zijn combinatie van vloeiende vormen en een uitvoering in 
zichtbaar gewapend beton aan de bronnen van de expostijl: het fiftiesdesign en de 
ingenieurskunst; 

Overwegende dat het Signaal van Zellik als monument artistieke waarde bezit die als volgt 
wordt gemotiveerd: 
Het Signaal van Zellik markeert in het oeuvre van Moeschal de overgang van een 
architectencarrière naar een kunstenaarsloopbaan. De constructie zonder enige 
bouwkundige functie dient als een echt uniek kunstwerk beschouwd te worden, een signaal 
in het landschap. Later in zijn oeuvre zal Moeschal bekendheid krijgen door het plaatsen 
van dergelijke kunstwerken of Signalen over heel de wereld. De sculptuur uit 1959 is met 

Pagina 1 van 3 



zijn combinatie van vloeiende vormen en een uitvoering in zichtbaar gewapend beton een 
uitzonderlijk voorbeeld van de artistieke expressie binnen de naoorlogse abstracte 
monumentale kunst, hier gelinkt aan de expostijl; 

Overwegende dat het Signaal van Zellik als monument ruimtelijk-structurerende waarde 
bezit die als volgt wordt gemotiveerd: 
Het Signaal van Zellik op de middenberm van de autostrade en nabij de kruising van de 
E40 en de RO fungeert als een signaal en herkenningspunt. Het kunstwerk is een 
toegangspoort naar Brussel komende vanuitVIaanderen; 

Overwegende dat het Signaal van Zellik als monument technische waarde bezit die als 
volgt wordt gemotiveerd: 
Het Signaal van Zellik vormt een cruciaal punt binnen het oeuvre van Moeschal waarbij hij 
de bouwkundige vernieuwingen die hij presenteerde op Expo 58 met 'De Pijl' hier toepast 
op een kunstwerk. De geavanceerde betonconstructies met een dunne schaalconstructie, 
voorgespannen balken en een bowstringligger die hij voor het eerst bij 'De Pijl' toepaste in 
1958 keren terug in ·de constructie van het Signaal van Zellik, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Met toepassing van artikel 6.1.1 tot en met artikel 6.1.11 van het 
Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en artikel 6.2.1 van het Onroerenderfgoedbesluit 
van 16 mei 2014 worden de volgende onroerende goederen voorlopig beschermd als 
monument: 
Het Signaal van Zellik, Alfons Gossetlaan zonder nummer in Dilbeek (Groot-Bijgaarden), 
bekend ten kadaster: Dilbeek, 4de afdeling, sectie A, deel uitmakend van het openbaar 
domein. 

De voorlopig beschermde onroerende goederen zijn aangeduid op het plan dat als bijlage bij 
dit besluit wordt gevoegd. 

·De. fotoregistratie van de fysieke toestand van de voorlopig beschermde goederen wordt als 
bijlage bij dit besluit gevoegd. 

Art. 2. § 1. Het monument heeft de volgende erfgoedwaarden: 
1° historische waarde; 
2° architecturale wéjarde; 
3° artistieke waarde; 
4° ruimtelijk-structurerende waarde; 
5° technische waarde·. 

§2. De erfgoedelementen en de erfgoedkenmerken van het monument zijn: 
De 23 meter hoge sculptuur is opgetrokken uit zichtbaar gewapend beton. Ze bestaat uit een 
holle betonnen kolom met afgeronde hoeken die een gebogen en verjongende betonplaat 
draagt. De gebogen betonplaat lijkt zich . enerzijds te ontrollen en anderzijds terug te plooien. 

Art. 3. §1. Voor het beschermde monument gelden de volgende beheersdoelstellingen: 
1° de bescherming van het Signaal van Zellik beoogt het behoud van de 

erfgoedkenmerken en erfgoedelementen; 
2° een bewaring ter plaatse krijgt de voorkeur. Omwille van verkeerstechnische redenen 

kan geopteerd worden voor een verplaatsing van het Signaal van Zellik voor zover het 
in de berm van autosnelweg E40 blijft staan, op een goed zichtbare plaats en in de 
directe nabijheid van de verkeerswisselaar van Groot-Bijgaarden. 

Pagina 2 van 3 



§2. In uitvoering van deze beheersdoelstellingen is het verboden het signaal van Zellik een 
ander uitzicht te geven dan de zichtbare beton of te bedekken met een substantie die het 
beton aan het oog onttrekt. 

Art. 4. De zakelijkrechthouder en de gebruiker van het monument zijn verplicht de 
instandhouding en het onderhoud ervan te verzekeren door: . 
1° het goed als een goede hUisvader te beheren en de nodige voorzorgsmaatregelen te 

nemen tegen schade ten gevolge van brand, blikseminslag, diefstal, vandalisme, wind 
of water; 

2° de toestand van het goed reg~lmatig te controleren; 
3° regulier onderhoud uit te oefenen; 
4° onmiddellijk passende consolidatie- en beveiligingsmaalregelen te nemen in geval van 

nood. 

Art. 5. Voor de volgende handelingen aan het beschermde monument moet een toelating 
worden aangevraagd: 
1° het verplaatsen, slopen, verbouwen, demonteren en heroptrekken van het Signaal van 

Zellik; 
2° het aanbrengen, verwijderen, vervangen of wijzigen van de kleur, textuur of 

samenstelling van de afwerkingslagen op het Signaal van Zellik; 
3° het verwijderen van voegen, alsook voegen of heropvoegen op een andere wijze of met 

een andere voegspecie naar samenstelling en I of kleur; 
4° het plaatsen of wij?:igen van bovengrondse nutsvoorzieningen en leidingen; 
5° reinigen van het Signaal Van Zellik anders dan met zuiver water onder gecontroleerde 

druk; 
6° het aanbrengen, wijzigen of vervangen van decoratieve elementen, publiciteitspanelen, 

lichtreclames, uithangborden, opschriften en dergelijke; 
7° het uitvoeren van graafwerken die de stabiliteit van de constructie in gevaar kan 

brengen. 

Er is geen toelating vereist voor het onmiddellijk nemen van passende consolidatie- en 
beveiligingsmaalregelen in geval van nood, noch voor de uitvoering van regulier onderhoud. 

· Brussel, 2 9 JAN. 2018 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

.. 

Geert BOURGEOIS 

Pagina 3 van 3 

. I 


